

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

یکشنبه ۳۱ تیر ۱۴۰۳ • ۱۵ محرم ۱۴۴۶ • ۲۱ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۸۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۱۱ • اذان مغرب ۱۹:۳۷ • اذان صبح فردا ۳:۲۵ • طلوع آفتاب ۵:۰۵



شد گرمای هوا در اهواز در ۱۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده. با گرم‌شدن هوا در هفته‌های اخیر، کوچه‌ها، خیابان‌ها و مراکز خرید شهر اهواز، خلوت شده است و مردم انجام کارهای روزانه را به اواخر روز و ساعات عصر موکول می‌کنند. عکس: فاطمه رحیموایان، باشگاه خبرنگاران جوان

instagram:sharghdaily1
twitter:sharghdaily
youtube:sharghdaily
Telegram:SharghDaily
aparat:tasvirshargh
www.sharghdaily.com

دلدادگان وطن



شرین احمدنیا

دانشیار جامعه‌شناسی دانشگاه علامه طباطبائی

محکوم می شوند، جای بسی تأمل و تعجب دارد.

حتی کسانی که با میل و رغبت و با انگیزه‌های متنوعی با اهداف رسیدن به شرایط مادی یا غیرمادی بهتر، خود را ناگزیر از جلالی وطن می‌یابند، معمولاً به‌سادگی پیوند نمی‌گسندند و از هر فرصتی برای بازگشت و تجدید عهد با مام وطن بهره می‌برند، مگر آنکه برخی، ایشان را از این حق مسلم‌شان هم دست‌نحوی منع کرده باشند.

هرچند این روزها، زیاد از قصد و اقدام به مهاجرت جوانان می‌شویم و می‌خوانیم، و بسآ آمار تکان‌دهنده‌ای از مهاجرت نخبگان مواجهیم، درعین‌حال این هرگز به این معنا نمی‌تواند باشد که جوانان مهاجر، عمیقاً دل از وطن بریده‌اند. اگر وطن را در نظرشان به قفسی بزرگ مشابه نکرده باشند، کدام جوان سفرکرده‌ای را می‌توان یافت که رؤیای بازگشت به وطن را در سر نبروراند.

از سوی دیگر، در میان جوانانی که اتفاقاً «قرار» را بر «فرار» ترجیح داده‌اند، هستند کسانی که هرچند وطن را ملو از دافع‌ها می‌یابند و نَفَس‌شان، از انواع آلودگی‌ها بس گرفته و سنگین است، هم‌اوا با

زمین‌خوانی

اهمیت پیش‌بینی زلزله در دولت چهاردهم

باید به‌عنوان مناطق پرخطر در نظر گرفته شوند. برآورد بیشینه بزرگی زلزله در یک بازه زمانی محدود در شش ناحیه لرزه زمین‌ساختی البرز، آذربایجان، ایران مرکزی، زاگرس، کپه‌داغ و مکران انجام شده و بیشینه بزرگای محتمل برای فواصل زمانی کوتاه معادل ۳۰ و ۵۰ سال با مقادیر بیشینه بزرگای به ترتیب ۷.۲ تا ۸.۲ محاسبه شده است.

بررسی‌های پیش‌بینی بر پایه تشخیص الگوی رخداد زلزله‌ها همچون روش M8 نشان از برآوردهای بزرگای بیشینه به‌ویژه در ناحیه جنوب شرق ایران و مکران و همچنین پهنه شمال غربی ایران دارد. بر پایه برنامه پیش‌بینی زلزله در پژوهشگاه برای ۱۰ساله پیش‌رو حرکت در سه محور ذیل طراحی شده است:

پیش‌یابی: در این رهیافت براساس شناخت چشمه‌های لرزه‌زا و برداشت لرزه‌ای از زلزله‌های کوچک (با شبکه‌های بسته محلی و منطقه‌ای) با برآورد احتمالی خطر (شتاب یا شدت) رخداد زلزله در یک بازه زمانی کوتاه می‌پردازند.

شبیه‌سازی کاتالوگ‌های زلزله: برای مناطق با نبود لرزه‌ای و آرامش موقتی و بهره‌گیری از مدل «نانوداده‌ها» و با بهره‌گیری از هوش مصنوعی، با داده‌های زلزله‌های ثبت‌شده کوچک، شبیه‌سازی به‌منظور پیش‌یابی خطر زلزله در دستور کار قرار دارد.

ایجاد سامانه‌های تلفیق اطلاعات: برداشت و تجزیه‌وتحلیل اطلاعات ژئوفیزیکی به‌منظور پیش‌بینی کوتاه‌مدت و بهره‌گیری از تمام پیش‌نشانگرهای قابل‌پایش در دستور کار است. این موضوع البته به امکانات (نیروی انسانی) و تجهیزات (به‌ویژه قابلیت بالا در فناوری اطلاعات) و همچنین ارتباط گسترده و تنگاتنگ با مؤسسات مختلف پژوهشی داخلی و بین‌المللی مرتبط با موضوع در جهت ساماندهی برداشت داده‌ها دارد.

پیش‌بینی‌های قابل‌تعماد باید شامل تجزیه‌وتحلیل و سیگنال‌هایی باشد که وقوع یک زمین‌لرزه قابل‌توجه را با مشخص‌کردن زمان، مکان و اندازه یک زمین‌لرزه شدید (بزرگای شش یا بیشتر) در کوتاه‌مدت نشان می‌دهد.

۵۰۰ سال

مجید کوردزی به اقتصادآنلاین گفته است: «درحال حاضر هیچ‌کدام از مؤلفه‌های مسکن تقویت نشده‌اند که بخواهیم بازار مسکن رونق بگیرد. به‌عنوان مثال، دستمزد‌ها و حق مسکن‌ها بالای ۵۰۰ سال کفاف خرید یک واحد مسکونی ۷۵ متری را نمی‌دهد». این کارشناس مسکن گفت: «نهایتاً هفت‌متر می‌توان با وام مسکن ۸۰۰میلیون‌تومانی، مسکن خریداری کرد. وام ۹۰۰میلیون‌تومان هم اقساط ۳۵میلیون‌تومانی دارد و برای افراد فاقد مسکن، محال است.»

۵۰۰ سکنه مغزی

محمدرضا عزیزی، معاون پژوهش سازمان نظام پزشکی و متخصص مغز و اعصاب اعلام کرد: «روزانه حدود ۵۰۰ نفر دچار سکنه مغزی و یک‌سوم آنان به ناتوانی‌های جسمی مبتلا می‌شوند. حدود ۱۰۰ هزار نفر بیمار پارکینسونی و ۸۰ تا ۹۰ هزار نفر مبتلا به ام‌اس هستند. باید ورودی این بیماری‌ها را کم کرد». در این نشست اعلام شد سردرد در جامعه ما ازجمله مسائل بسیار شایع است و بین ۱۰ تا ۱۵ درصد بانوان و بین شش تا هفت درصد آقایان به میگرد مبتلا هستند.

۱۶ سال

دادگاهی در روسیه، ایوان گرشکویچ، روزنامه‌نگار «والاستریت ژورنال» را به اتهام «جاسوسی» به ۱۶ سال زندان در یک اردوگاه کار اجباری با تدابیر شدید امنیتی محکوم کرد. دادستان‌های روس ادعا کرده بودند که او به دستور سسی‌آی‌ای، درحال جمع‌آوری اطلاعات محرمانه درباره شرکتی در مسکو است که برای استفاده در جنگ علیه اوکراین تانک تولید می‌کند. گرشکویچ و وال‌استریت ژورنال این ادعا را رد کرده‌اند.

مطلبه

راهکارهایی برای خروج از شرایط بحرانی امن‌شدن دانشگاه به جای امنیتی‌شدن

این روزها فرصتی است تا بسیاری از نهاده‌ا و صنوف، مطالبات و خواسته‌های خود را به‌شيوه‌ای، به‌اطلاع رئیس‌جمهور منتخب برسانند. شسورای هماهنگی تشکل‌های صنفی اعضای هیئت‌علمی دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های ایران نیز در نامه‌ای دغدغه‌های خود را برای خروج از وضعیت موجود جامعه مطرح کرده و البته اعلام کرده‌اند آماده هرگونه همکاری هستند.

در ابتدای این نامه با یادآوری نامه چهارم مسعود پزشکیان خطاب به دانشگاهیان آمده است: «حقیقتاً فرزند دانشگاه هستند و از دردها و آلام دانشگاهیان به‌خوبی آگاهی دارید». دردهایی نظیر تبعیض، تحقیر، تعلیق، اخراج، تسلط سیاسی و امنیتی بر دانشگاه‌ها و نظایر آن. اینها و برخی مسائل دیگر باعث شده است امروز حال دانشگاه خوب نباشد و اغلب دانشگاهیان از وضع کنونی دانشگاه‌ها ناراضی و حتی ناامید باشند. خواسته‌های اصلی و مشروع دانشگاهیان هم همان‌طورکه به‌درستی نوشته‌اید، چیزی نیست جز امن‌شدن دانشگاه به‌جای امنیتی‌شدن آن ازطریق ایجاد امنیت شغلی و حرفه‌ای برای اعضای هیئت‌علمی و کارکنان و امنیت تحصیلی برای دانشجویان، احیای استقلال دانشگاه و آزادی‌های آکادمیک برای تمام اقشار دانشگاهی و از این مسیر احیای منزلت اجتماعی دانشگاه و بازگشت آن به نقش اصلی‌اش در توسعه ملی و علمی سرزمین‌زیمان، ایران.»

در بخش دیگری این نامه چهار راهکار ارائه شده است:

۱- انتخاب وزیری توانا. دارای شخصیت مستقل و قوی علمی و اجرایی، روحیه دموکراتیک، مشورت‌پذیر، دارای ویژگی‌های ذکرشده در فراخوان رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور منتخب برای معرفی کاندیداهای مناسب برای همکاری با دولت‌جناب‌عالی، ملزّم به تعهدات سیاسی و اجتماعی رئیس‌جمهور منتخب و متعهد به تلاش برای اجرای آنها.
۲- از آنجا که بخش مهمی از مشکلات اداری و اجرایی دانشگاهیان ناشی از مصوبات متعدد، متنوع و گاهی متناقض شسورای‌عالی انقلاب فرهنگی است، با توجه به نقش مهم و بی‌بدیل رئیس‌جمهور در سمت ریاست این شورا، هدایت و مدیریت آن ازطریق بازنگری در مصوبه‌های پیشین به‌ویژه چند سال اخیر و اصلاح آنها در راستای نیل به اهداف ذکرشده.

۳- رسیدگی مجدد به احکام باننشستگی، اخراج، قطع همکاری، تعلیق و احکام کمیته‌های تخلفات اداری اعضای هیئت‌علمی و کارکنان و همچنین کمیته‌های انضباطی دانشجویان به‌منظور جلوگیری از تضییع حقوق ایشان و درصورت اثبات نادرستی احکام صادرشده، فراهم‌کردن امکان بازگشت به کار و تحصیل افرادی که به‌ناحق محکوم شده‌اند.

۴- تکیه مداوم به پایگاه رای رئیس‌جمهور در بسن دانشگاهیان و ازطریق ارتباط مستمر با تشکل‌های صنفی به‌عنوان سازمان‌های غیرسیاسی و مردم‌نهاد که دغدغه‌ای ندارند جز رشد و تعالی دانشگاه و تقویت این جایگاه در سایر اقشار.

اتفاق خوانی

ناوی که‌از آب خارج شد

«سه‌ند نجبات یافت»، «سه‌ند از آب

بیرون کشیده شد»: این تیرهایی بود که دیروز و پس از بازیابی لاشه ناوچه «سه‌ند» از آب پس از دو هفته، جبرگزاری‌های مختلف برای این‌اتفاق انتخاب کردند. این ناوچه در جریان تعمیرات در یک اسکله در نزدیکی بندرعباس دچار حادثه شده بود که با تلاش واحدهای مختلف فنی و مهندسی نیروی دریایی و نیز همکاری تجهیزاتی مجتمع‌کشتی‌سازی و صنایع فراساحل ایران از آب بیرون کشیده شد. سه‌ند ۱۷ تیر در آب غرق شده بود؛ البته دو روز پس‌از بروز حادثه از آب خارج شد، اما با پاره‌شدن سیم‌بکسل و طناب مهسار، مجدد در آب فرورفت. جمعه‌شب و پس از بهره‌گیری از مجموعه تجهیزات فنی و بازوهای بالابرنسناوری و جرثقیل‌های غول‌پیکر بالای هزار تن، سه‌ند از آب بیرون آورده شده و کار تخلیه مخازن و محیط‌آب‌گرفته آن آغاز شد. به‌خاطر نفوذ آب به مخازن، تعادلش را از دست داد و دچار حادثه شد. گفته می‌شود آب‌گرفتگی ناشی از محل شفت این کشتی عامل حادثه بوده است؛ شفت این ناوچه برای تعمیرات از کشتی خارج شده بود.

دغدغه

وزارت بانوی ایرانی در امارات زمینهای برای بهسازی



محمدرضاینگ‌نژاد

آموزگار

ساره امیری با تبار ایرانی، وزیر آموزش‌وپرورش امارات متحده عربی شد.

گرچه خبر کوتاه بود و از دیدگاه سیاسی چندان مهم به نظر نمی‌رسید، اما برای ایرانی‌ها آن‌قدر مهم بود که برای ساعت‌هایی یکی از پربیننده‌ترین خبرهای روز رسانه‌های فارسی شد. ساره امیری، زاده ۱۹۸۷ (۶۷–۱۳۶۶) در امارات است و خانواده او پس از انقلاب ۵۷ به امارات مهاجرت می‌کنند. او پیش از رسیدن به وزارت آموزش‌وپرورش امارات متحده عربی، وزیر علوم پیشرفته، رئیس سازمان فضایی و نایب رئیس برنامه «ماموریت مریخ» این کشور بوده است. ساره دارای مدرک مهندسی کامپیوتر از دانشگاه آمریکایی شارجه و کارشناسی ارشد همین رشته است. این دختر بلوچ ایرانی به‌عنوان یکی از ۵۰ دانشمند جوان در جهان شناخته شده و در سال ۱۳۹۶ و در دوره مدیریت او ماهواره امید امارات به فضا پرتاب شد.

اما این خبر از زاویه‌های دیگری برای ما ایرانی‌ها مهم است.

پیش‌از هرچیز گم‌ارندن یک جوان، آن‌هم با چنین پیشینه علمی و مدیریتی، به وزارت آموزش‌وپرورش نشان‌دهنده تغییر رویکرد کشوری مانند امارات و حتی فرایگرت، کشورهای خلیج فارس است. چند سالی است این کشورها به اهمیت توسعه انسانی آگاه شده و در این راستا تلاش‌های ارزشمند و مهمی انجام داده‌اند. مؤسسه ویز (WISE) قطر که به‌عنوان یکی از پیشروترین‌ها در این زمینه به‌سال‌های گذشته است نشست‌های جهانی درباره آموزش برگزار کرده و از دیگر سو شاهد دگرگونی‌های‌های نظری، ساختاری و اداری–اجرایی در آموزش این کشور بوده‌ایم.

کشوری مانند عربستان نیز در همین دوره با بهسازی‌های آموزشی درخسوری، حرکت خود به سوی آموزشی کارآمد و نوین را آغاز کرده و در این زمینه با کشورهای پیشرویی مانند فنلاند همکاری‌های گسترده‌ای را آغاز کرده است. عمان نیز در سال‌های گذشته با به‌کارگیری مشاوران ملی و همکاری‌های جهانی توانسته است بهسازی‌های شایسته‌ای در ساختار آموزشی خود پیگیری و انجام دهد.

درباره امارات نیز همین بس که جوانی با چنین پیشینه علمی و مهارتی، آن‌هم زنی با این توانایی‌ها را وزیر آموزش‌وپرورش خود کرده است.

اما در همین‌حال بد نیست که نگاهی به جبال‌های چند روز انتخاب وزیر آموزش‌وپرورش در دولت چهاردهم بیندازیم. شورش‌بخانه کوهی که خود بخشی از گرفتاری‌های آموزش‌وپرورش کشورند امروز به‌دنبال سهم‌خواهی در دولت تازه هستند!… تجربه پیشرفت‌های ملی و منطقه‌ای در گستره آموزش نشان می‌دهد که کشورها به‌تنهایی نتوانسته و نمی‌توانند دارای آموزشی کارآمد، به‌روز و کیفی باشند. خوشبختانه در دهه‌های گذشته همکاری‌های منطقه‌ای و جهانی در زمینه آموزش افزایش یافته و درمیان‌گذاری آگاهی‌ها و تجربه‌های ملی در سطح منطقه‌ای و جهانی، چشم‌انداز امیدوارکننده‌ای را در آموزش به نمایش می‌گذارند.

وزارت یک ایرانی‌تبار در آموزش‌وپرورش امارات می‌تواند زمینه‌ای فراهم کند تا همکاری‌های منطقه‌ای، آن‌هم در زمانی که این کشور و دیگر کشورهای عربی در این زمینه دغدغه‌مند شده‌اند، آموزش‌وپرورش کشور ما را نیز که سال‌هاست با چنین پیشرفت‌ها بیگانه و حتی در نزاع است، تکانی دهد و امیدهایی برای بهسازی بیافریند.